DA MICROEMPRESA E DA EMPRESA DE PEQUENO PORTE 

, 
Seção Unica 
Da Definição 

Art. 2° Para os fins do disposto nesta Lei considera-se: 
I - microempresa, a pessoa jurídica que tenha auferido, no ano-calendário, 

receita bruta igualou inferior a R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais); 
II - empresa de pcqueno portc, a pessoa jurídica que tenha auferido, no ano­

calendário, receita bruta superior a R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) e igualou 
inferior a R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais). 

* Inciso /I c;om redação dada pela I,ei n° 9. 732, de 11 12 199H. 

§ I ° No caso de início de atividade no próprio ano-calendário, os limites de 
que tratam os incisos I e II serão proporcionais ao número de meses em que a pessoa 
jurídica houver exercido atividade, desconsideradas as frações de meses .

[...]

DA MICROEMPRESA E DA EMPRESA DE PEQUENO PORTE 

, 

Seção l i nica 
Da Definição 

An. 2° Para os fins do disposto nesta Lei considera-se: 
I - microempresa a pessoa jurídica que tenha auferido, no ano-calendário. 

receita bruta ümal ou inferior a R$ 120.000.00 (cento e vinte mil reais) ~ 
~ . . 

II - empresa de pequeno portc. a pessoa j uridica que tenha auferido. no ano­
calendário. receita bruta superior a R$ 120.000.00 (cento e vinte mil reais ) e igual ou 
inferior a R$ 1.'00.000.00 (um milhão e duzentos mil reais ). 

• Incl.WJ I1 C()m redaçãu dada pela rei nU 9. 732. dI! I/ / 2 / 998. 

§ 10 No caso de início de atividade no próprio ano-calendário, os limites de 
que tratam os incisos I e II serão proporcionais ao número de meses em que a pessoa